CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023
(Do Sr. Tarcisio Motta)

Requer  a  solicitação  de  informações  e
documentos  aos  governos  Estaduais  e  às
Prefeituras das capitais brasileiras a fim de
avaliar  a  situação  atual  das  políticas  de
prevenção  e  enfrentamento  dos  desastres
socioambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com base  no  Regimento  Interno  desta  Casa,  que  seja  encaminhado
expediente a todos os governos estaduais e a todas as prefeituras das capitais brasileiras, a
fim de que estes entes da federação informem e enviem documentação comprobatória
respondendo as seguintes questões:

a) Se possuem Planos de enfrentamento às mudanças climáticas.

b) Se possuem Planos de contingência ou protocolos de atuação diante de
catástrofes e desastres socioambientais

c) Se  possuem  legislação  própria  que  regulamente  a  concessão  de
Auxílios temporários habitacionais, Aluguel Social ou qualquer outro
auxílio  financeiro  a  populações  atingidas  por  desastres
socioambientais.  Caso  possuam,  solicitar,  além  das  normas  legais,
informação  sobre  valores  dos  auxílios,  número  de  famílias
beneficiadas e totais de recursos empenhados com série histórica dos
últimos 10 anos.

JUSTIFICATIVA

No intuito de contrtibuir para o cumprimento dos objetivos da nossa comissão,
consideramos  importante  a  realização  de  um  diagnóstivo  da  situação  de  Estados  e
Municípios brasileiros diante dos eventos climáticos extremos e em relação à ocorrência
de catástrofes e desastres socioambientais. Da mesma forma, é importante conhecer as
diferentes práticas existentes em território nacional no que diz respeito à concessão de
auxílios e benefícios sociais aos atingidos por desastres sociambientais.

Assim,  consideramos  que  a  solicitação  das  informações  ora  listadas  podem
contribuir  para  a  proposição  de  medidas  legislativas  que  melhorem a  capacidade  do
Estado  Brasileiro  em  responder  aos  eventos  climáticos  extremos  e  desastres
socioambientais.

Brasília,  de           de 2023.

TARCISIO MOTTA
Deputado Federal - PSOL/RJ

*C
D2

36
91

46
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236914611000

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:2
4:

13
.4

10
 -

CE
DE

SN
AT

Requerimento
(Do Sr. Tarcísio Motta)

R e q u e r  a  s o l i c i t a ç ã o  d e

informações e documentos aos governos

Estaduais e às Prefeituras das capitais

brasileiras a fim de avaliar a situação atual

d a s  p o l í t i c a s  d e  p r e v e n ç ã o  e

e n f r e n t a m e n t o  d o s  d e s a s t r e s

socioambientais

Assinaram eletronicamente o documento CD236914611000, nesta ordem:

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236914611000

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
12

/2
02

3
13

:2
4:

13
.4

10
 -

CE
DE

SN
AT

	CÂMARA DOS DEPUTADOS